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دانشگاهدانشگاه f a r h i k h t e g a n o n l i n e

‌دانشگاه آزاد برای ازدواج دانشجویان تدارک ویژه‌ای دیده است

وام، تخفیف شهریه و ۵ آیتم دیگر
سارا طاهری

خبرنگار گروه دانشگاه 

»زندگی خرج دارد« شاید این جمله را بارها و بارها به 

شکل‌های مختلف شنیده باشیم. دلیلی که شاید باعث 

شود بسیاری از جوانان از شروع زندگی مشترک واهمه 

داشته باشند و به‌اصطلاح تن به ازدواج ندهند. اما ازدواج به 

سبک دانشجویی یکی از راه‌هایی است که هزینه‌های قبل 

از ازدواج را تا حد ممکن کاهش داده و تا حدودی ازدواج را 

آسان می‌کند. به همین دلیل بسیاری از دانشجویان در حین 

تحصیل تصمیم می‌گیرند که زندگی مشترک خود را نیز در 

کنار درس و تحصیل آغاز کنند.  اصطلاح ازدواج دانشجویی 

نخستین بار از سوی یکی از استادان دانشگاه تهران پیشنهاد 

شد و اولین جشن ازدواج در زمستان سال 1376 با کمک نهاد 

نمایندگی مقام‌معظم‌رهبری در دانشگاه شهید بهشتی و با 

شرکت 60 زوج از دانشجویان این دانشگاه برگزار شد.  این 

رویکرد در سال‌های بعد به‌تدریج با اشتیاق بیشتری روبه‌رو 

شد تا جایی که هم‌اکنون بسیاری از دانشگاه‌ها متولی برگزاری 

ازدواج‌های دانشجویی هستند. پیش‌تر اعلام شده بود که 

در مجموعه دستگاه‌های متولی آموزش عالی، دانشگاه آزاد 

بالاترین میزان ثبت‌نام ازدواج دانشجویی را دارد. آن‌طور‌که  

شریفانی، مسئول نهاد نمایندگی مقام‌معظم‌رهبری در 

دانشگاه آزاد به »فرهیختگان« گفته در این دانشگاه هر ساله 

حدود 3 هزار دانشجو زندگی مشترک‌شان را شروع می‌کنند. 

او می‌گوید جمعیت دانشجویانی که اقدام به ثبت‌نام برای 

شرکت در جشن دانشجویی می‌کنند، بین 2 هزار و 800 تا 

3 هزار زوج است، با این حال از این میزان 2 هزار زوج در این 

جشن شرکت می‌کنند.  دانشگاه آزاد در طول سال‌های اخیر 

برای تقویت این مساله ایده‌های مختلفی را به اجرا گذاشته 

است. »فرهیختگان« به‌مناسب روز ملی ازدواج، مروری بر 

مهم‌ترین تسهیلات دانشگاه آزاد برای ازدواج دانشجویان 

داشته که در ادامه می‌خوانید. 
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یکی از تسهیلات دانشگاه آزاد برای دانشجویانی  

که می‌خواهند در حین تحصیل ازدواج کنند 

پرداخت وام قرض‌الحسنه است. بر همین اساس 

صندوق رفاه دانشجویان دانشگاه آزاد با بانک قرض‌الحسنه رسالت 

تفاهمنامه همکاری منعقد کرده و براساس این تفاهمنامه تسهیلات 

قرض‌الحسنه تا سقف ۲۰۰ میلیون ریال یعنی 20 میلیون تومان با 

نرخ ۲ درصد و مدت بازپرداخت ۳۶ ماهه به دانشجویانی که تاریخ 

ازدواج آنها بعد از مهرماه سال 1400 باشد، پرداخت می‌شود. البته 

اعطای این وام هیچ ربطی به تسهیلات ازدواج بانک مرکزی ندارد 

و دانشجویان علاوه‌بر امکان دریافت تسهیلات ازدواج از بانک 

مرکزی می‌توانند از این تسهیلات نیز استفاده کنند. 

تاکنون 10 هزار و 250 نفر در سامانه ساجد برای دریافت وام ازدواج 

ثبت‌نام کرده‌اند. اگر زوج و زوجه هر دو دانشجوی دانشگاه آزاد 

باشند این وام به هر دو نفر تعلق می‌گیرد. یعنی جمعا می‌توانند 

400 میلیون ریال دریافت کنند. این مبلغ به حساب شخصی 

دانشجو واریز می‌شود و به همین دلیل آمار دقیقی از دریافت 

شده‌های این وام وجود ندارد. 

بنابراین دانشجویانی که از یکم مهرماه 1400 سال در حین تحصیل 

ازدواج کرده باشند می‌توانند از این وام استفاده کنند. پرداخت وام 

نیز تا مهرماه امسال )سال ‌1402( تمدید شده است. 

البته مسئولان دانشگاه درصددند تا درصورت تامین منابع مالی 

مبلغ وام را افزایش دهند ولی فعلا تا مهرماه سال 1402 میزان 

وام 20 میلیون تومان است. نکته مهم اینکه این تسهیلات صرفا 

یک‌بار در طول دوران تحصیل به دانشجو اختصاص پیدا می‌کند و 

دانشجویان متقاضی این تسهیلات می‌توانند درخواست خود را از 

طریق سامانه ساجد به نشانی sajed.iau.ir ثبت کنند. 

ازدواج قسمت مهمی از زندگی همه افراد است. این یک اتفاق مهم 

و گام جدی در زندگی فرد است، بنابراین باید قبل از تصمیم‌گیری 

درمورد همه جزئیات معیارهای ازدواج فکر کرد، زیرا ازدواج 

دانشجویی می‌تواند افراد را با موانعی مثل استرس، مسائل بهداشت 

روان و کاهش عملکرد تحصیلی مواجه کند. تاکنون در دانشگاه 

آزاد 205 مرکز مشاوره امین فعال و راه‌اندازی شده است که بیش 

از 1500 مشاور در این مراکز مشغول به فعالیت هستند. ازدواج 

و مسائل مربوط به آن همیشه پای ثابت مشاوره‌ها بوده و هست. 

به آن دسته از دانشجویانی هم که از خدمات دانشگاه در برگزاری 

مراسم‌ها خدمات مشاوره‌ای را به‌صورت رایگان توسط معاونت 

فرهنگی و دانشجویی دانشگاه آزاد در فهرست خدمات قابل‌ارائه 

به زوجین لحاظ شده است. 

پرداخت وام، تخفیف شهریه، امکان میهمانی دائم یا انتقال دائم و... تنها تسهیلات دانشگاه آزاد برای 

دانشجویانش نیست. ارائه خوابگاه متاهلی امکان دیگری است که دانشگاه برای دانشجویان خود فراهم 

کرده است. بسیاری از دانشجویان که در زمان تحصیل ازدواج می‌کنند شاید از محل زندگی خود دور باشند اما به دلایلی نخواهند 

به واحد محل زندگی خود منتقل شوند. در چنین شرایطی دانشگاه برای آنها خوابگاه متاهلی فراهم کرده است، زیرا به‌طور مثال 

در شهری مانند تهران که در شرایط فعلی، مردم بومی اهل آن هم به‌سختی می‌توانند خانه با قیمتی مناسب پیدا کنند؛ پیدا 

کردن خانه در توان یک دانشجوی متاهل نیست. به همین دلیل دانشگاه آزاد سیاست بومی‌گزینی را چندی پیش در دستور 

کار قرار داد تا دانشجویان در شهر محل زندگی خود ادامه تحصیل دهند. اما برای دانشجویان همیشه این امکان فراهم نیست 

که بتوانند در شهر محل سکونت خود ادامه تحصیل دهند. خوابگاه متاهلی همان امکانی است که برخی واحدهای دانشگاه 

برای دانشجویان خود فراهم کرده است. البته این موضوع درحال‌حاضر یکی از اولویت‌های دانشگاه تبدیل شده و قرار است در 

طرح مسکن دانشگاه آزاد که اخیرا شتاب بیشتری هم در اجرا گرفته، بخشی از مسکن‌های ساخته‌شده در اختیار دانشجویان 

نخبه دکتری و دانشجویان متأهل در یک پایلوت چندساله مسکن در اختیار آنها قرار خواهد گرفت. 

یکی دیگر از موضوعاتی که از سوی نهاد نمایندگی 

مقام‌معظم‌رهبری در دانشگاه‌ها دنبال می‌شود، بحث 

راه‌اندازی دفاتر همرسان است؛ اتفاقی که امروز با رونمایی 

از سامانه مربوط به آن در دانشگاه آزاد، بستر آشنایی زوج‌های دانشجویی 

این دانشگاه هم فراهم خواهد شد. مسئولان دانشگاه آزاد معتقدند اقدامات 

تسهیلگرانه‌ ازدواج می‌تواند‌ انگیزه‌ دانشجویان را به تشکیل خانواده بالا ببرد. 

به همین دلیل ستاد ازدواج دانشگاهیان با راه‌اندازی سامانه‌ »همرسان« گامی 

مهم را در سامان دادن ازدواج دانشجویان برداشته است. طراحان سامانه‌ 

همرسان از نظرات متخصصان خانواده و تسهیلگران ازدواج استفاده کرده و 

زیرنظر هیات‌علمی متشکل از متخصصان و کارشناسان نخبه‌ دانشگاهی و 

حوزوی فعالیت می‌کنند. 

دانشگاه آزاد علاوه‌بر اعطای وام به دانشجویانی که در حین تحصیل ازدواج می‌کنند، تخفیف 

شهریه نیز درنظر گرفته است. براساس ماده 20 الحاقی »آیین‌نامه تخفیفات شهریه دانشجویی«، 

دانشجویانی که در مقطع کاردانی و کارشناسی هستند، اگر در حین تحصیل عقد رسمی انجام 

دهند، می‌توانند از صد درصد تخفیف شهریه در همان ترم استفاده کنند. یعنی به‌طور کامل از پرداخت شهریه نیمسالی 

که در آن ازدواج کرده‌اند معاف می‌شوند.«   اما در مقطع تحصیلات تکمیلی یعنی کارشناسی‌ارشد و دکتری میزان تخفیف 

شهریه تفاوت دارد. این دسته از دانشجویان می‌توانند از 50 درصد تخفیف شهریه در ترمی که عقد رسمی آنها انجام و 

ثبت شده، استفاده کنند. نکته مهم این است که اگر هر دو زوج دانشجوی دانشگاه آزاد باشند، این تخفیف شامل هر 

دوی آنها خواهد شد. ملاک تعیین تاریخ ازدواج هم ارائه سند ازدواج دائم و شناسنامه هر دو دانشجو است. همچنین 

برای دانشجویان شاغل به تحصیل در نیمسال آخر، اعمال تخفیف برای همان نیمسال تحصیلی در‌نظر گرفته می‌شود. 

دانشگاه آزاد برای آنکه شرایط ازدواج برای دانشجویانش را تسهیل کند، امکان خود را نیز در اختیار آنها 

قرار می‌دهد تا مراسم ازدواج خود را به‌راحتی برگزار کنند. 

دی‌ سال گذشته در راستای  اجرای سند تحول و تعالی دانشگاه و »انجام فعالیت ترویجی و تبلیغی 

برای ازدواج آسان و مهارت‌های ازدواج موفق و همسرداری« ضوابط کلی و پیوست فرهنگی برگزاری مراسم ازدواج در اماکن متعلق 

به دانشگاه آزاد توسط دکتر طهرانچی، رئیس دانشگاه ابلاغ شد. بر همین اساس با هدف ارائه تسهیلات برای ترویج برگزاری ازدواج 

آسان اماکن مناسب تمام واحدهای دانشگاه آزاد با رعایت ضوابط و شرایط خاصی برای برگزاری جشن‌های ازدواج و ولیمه به‌صورت 

بهای تمام‌شده دراختیار اعضای دانشگاه آزاد قرار می‌گیرد. البته این تسهیلات فقط متعلق به دانشجویان این دانشگاه نیست، 

بلکه به تمام اعضای دانشگاه آزاد اعم از هیات‌علمی، حق‌التدریس و کارکنان و فرزندان ایشان و دانشجویان تعلق می‌گیرد. درکنار 

این امکان، بسته فرهنگی و هدیه‌ای هم از طرف دفتر نهاد نمایندگی مقام‌معظم‌رهبری در دانشگاه استان جهت اهدا به زوجین از 

طرف دانشگاه در اختیار زوج‌ها قرار می‌گیرد. هزینه عاقد توسط همین مجموعه پرداخت خواهد شد. 

اعطای 20 میلیون وام 
به 10 هزار دانشجو

خدمات مشاوره 
ازدواج در مراکز 

امین دانشگاه

تدارک خوابگاه متأهلی 
برای دانشجویان

اگر دانشجویی بعد از ثبت‌نام در دانشگاه آزاد ازدواج کرده باشد ۳

می‌تواند مدارک لازم را ارائه دهد و برای انتقالی یا میهمانی به یکی 

از واحدهای دانشگاه آزاد محل سکونت یا اشتغال همسر خود 

اقدام کند. به گفته صلواتی، دانشجویان پسر و دختر، درصورتی‌که در حین تحصیل ازدواج کنند 

و محل زندگی آنها با واحدی که در آن پذیرفته شده‌اند متفاوت باشند، می‌توانند تحت شرایطی 

به واحد محل زندگی خود منتقل یا میهمان دائم شوند. اگر واحدی که دانشجو می‌خواهد به آن 

منتقل شوند هم‌تراز یا پایین‌تر با واحد قبول‌شده باشد، می‌تواند به آن واحد منتقل شود اما اگر 

تراز واحدی که می‌خواهد به منتقل شوند بالاتر از تراز مبدا باشند، می‌تواند میهمان دائم شود. 

نکته مهم اینکه تاریخ ازدواج نیز باید حتما بعد از دانشجو شدن فرد باشد. 

امکان میهمانی دائم 
یا انتقال برای دانشجویان متاهل

راه‌اندازی سامانه‌  ازدواج 
دانشجویی »همرسان« 

تخفیف ۱۰۰ درصدی 
شهریه در ترم ازدواج دانشجو

برگزاری مراسم ازدواج 
در اماکن متعلق به دانشگاه آزاد 


